MEVLÂNÂ HÂLİD'İN MEKTÛBÂT'INDA BİLGİ VE ULÛHIYET*

Erkan BAYSAL**

Özet

Hâlid el-Bağdâdî, (ö. 1242/1827) Osmanlı'nın her cephede toprak kaybettiği, İslâm dünyasının büyük siyasî, sosyal ve askerî sorunlar yaşadığı bir dönemde yaşamış ilim, düşünce ve tasavvuf adamıdır. Kalam, tasavvuf ve fıkha ilişkin birden fazla eser, hâşiye ve şerhleri kaleme almıştır.

Bütün bu konularda onun farklı yer ve şahıslara gönderdiği mektuplarından oluşan *Mektûbât* isimli eseri esas alınacaktır.

Anahtar Kelimeler: Hâlid el-Bağdâdî, keşf, ulûhiyet, zat, sıfat, Allah-âlem, vahdet-i vücûd.

KNOWLEDGE AND GODHEAD IN LETTERS OF MEVLÂNÂ HÂLİD'S MEKTÛBÂT

Abstract

Hâlid al-Baghdadi (d. 1242/1827) is a man of science, philosophy and mysticism who lived in a period when the Ottoman Empire lost lands on all fronts, and the world of Islam experienced significant political, social and military problems. He authored several works, annotations and commentaries on theology, mysticism and Islamic law.

⁴⁰ Geniş bilgi için Bkz. Mehmet S. Aydın, *a.g.e.*, s. 27-60.

olup olmadığı ve kudrete ek olarak tekvînin sübûti bir sıfat olup olmadığı gibi konular tartışma konusu olmuştur.⁴¹

Hâlid el-Bağdâdî, sıfatlar konusunda genel olarak Eş'arîler gibi düşünmektedir. Mutezile'nin otorite ismi Zamehşeri'nin (ö. 538/1144) itidalden uzaklaştığını ve inkârla nitelendirildiğini ifade etmektedir.⁴² Sözü ettiği inkâr, Mutezile'nin zattan bağımsız sıfatları kabul etmedikleridir. Hâlid el-Bağdâdî, Allah'ın bütün kemâl sıfatlarıyla muttasıf olduğu ve eksiklik içecek sıfatlardan münezzehe olduğunu açıkça belirtmektedir.⁴³

Bilindiği gibi birçok kelamcıya göre Yüce Allah'ın isim ve sıfatları tevkîfidir. Buna göre Yüce Allah'ın Kur'an ve sahih sünnette yer alan isim ve sıfatlara ek olarak yeni bir isim ve sıfat kullanmak caiz değildir. Mutezile ve Eş'ârî'den Bâkîllânî'ye (ö. 403/1013) göre ise "kemali ifade etmesi", "eksikliği çağrıştırmaması" ve "aslının naslarda bulunması" şartlarıyla yeni bir isim veya sıfat kullanılabilir. Gazzâlî'ye (ö.505/1111) göre ise sadece isimlerde tevkîfîlik söz konusudur.⁴⁷ Buradan anlaşıldığına göre Hâlid el-Bağdâdî, isim ve sıfatların tevkîfî olmadığını

Onun her hangi bir şeyle sınırlandırılması söz konusu değildir.⁶⁴ Gazzâlî ilâhî ilmin sınırlandırılmasını küfür olarak telakki etmekte ve bu şekilde düşünenleri tekfir etmektedir.⁶⁵ Onun hedefinde ise İslâm düşünce tarihinde bunun savunucuları olarak bilinen Fârâbî (ö.339/950) ve İbn Sinâ (ö. 428/1037) bulunmaktadır.

⁵⁷ Zemâşerî, Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî, *el-Minhâc fî usûli'd-dîn*, thk. Abbas Hüseyin isa, Mektebetü bedri'l-ilmî ve's-sekâfi, Sana 2004, 6,7.

⁵⁸ Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, I, 390.

⁵⁹ Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, I, 424, 425.

⁶⁰ Mevlânâ Hâlid, *Mektûbât*, Arapça, s.